1

令和２年大船渡市教育委員会第５回定例会会議録

1．日   時

令和２年５月 25 日（月） 午後２時から午後２時 55 分まで

2．場   所

大船渡市役所 教育委員会会議室

3．出席委員の氏名

教   育   長    小 松 伸 也

教育長職務代理者    柏 崎 正 明

委      員    熊 谷 テイ子

委      員    村 谷 志 保

委      員    鈴 木 晴 紀

4．説明等のため出席した職員

教育次長兼教育総務課長   遠 藤 和 枝

学 校 教 育 課 長   佐 藤   真

生 涯 学 習 課 長   熊 谷 善 男

5．議    事

議案第１号 大船渡市立猪川地区公民館長の任命に係る臨時専決処理に関し承認を求め

ることについて

議案第２号 大船渡市社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについて

議案第３号 大船渡市立中学校の廃止に関し議決を求めることについて

議案第４号 大船渡市立中学校の設置に関し議決を求めることについて

議案第５号 教育財産の用途廃止に関し議決を求めることについて

6．報告事項

 （教育総務課）

   ① 新型コロナウイルス感染症対策について

（学校教育課）

① 令和２年度児童生徒数と学級数について

② 教育相談室の移転について

③ 部活動指導員の配置について

④ 中学校部活動検討委員会（仮称）の設置について

⑤ 学校教職員のタイムレコーダーによる勤怠管理について

⑥ 授業交流会・教育懇談会について

（生涯学習課）

① 令和元年度大船渡市スポーツ施設等の利用状況について

 2

② 令和元年度大船渡市民交流館・カメリアホールの利用状況について

③ 令和元年度大船渡市立三陸公民館の利用状況について

④ 新型コロナウイルス感染症対策について

7．会議の大要

（教育長）

・令和２年大船渡市教育委員会第５回定例会の開会を宣言する。

・令和２年第４回定例会の会議録について、質問、意見を求めた結果、教育委員の承認

を得る。

・諸報告事項について、事務局等の説明を求める。

（教育次長）

・別添資料等により報告する。

（学校教育課長）

・別添資料等により報告する。

（生涯学習課長）

・別添資料等により報告する。

（教育長）

・追加報告を求める。

・追加報告がないことを確認後、報告事項についての質問、意見を求める。

 （教育委員）

   ・部活動指導員の職務について、部活動指導員が引率すれば学校教員がつかない場合も

あるということか。

 （学校教育課長）

   ・学校の体制にもよるが、教職員の負担軽減のため、部活動指導員のみで引率すること

もあり得る。これから、学校と協議しながら進めていく。

 （教育長職務代理者）

   ・専門的な知識や技能があり、質の高い部活動指導が期待できる反面、勝利に拘り、過

度の練習を強いたり、体罰など生徒の人格を傷つけたりすることも危惧される。

・市あるいは県で、部活動指導に係る研修など予定しているのか。

 （学校教育課長）

   ・部活動指導員の研修については、県で企画しているものに準じていく。県では、各教

育事務所単位で研修会を実施することで進めており、市も積極的な参加について学校

に働きかけていきたい。

（教育長職務代理者）

  ・吉浜小学校に複式学級が２クラスある。６年生も複式学級だが、６年生は８人いる。

卒業学年だけ単式化するわけにはいかないのか。

（教育長）

  ・４年生と５年生の合計は 17人となり基準を超えるため、４・５年の複式学級にはでき

ない。どちらかというと低学年、特に１年生を単式化している。

（教育長職務代理者）

  ・いままでは加配により単式化していたが、今年度、加配は無かったのか。

 3

（教育長）

  ・加配は入っている。学校の意向により複式学級に副担任のような形で入り、ＴＴ（テ

ィーム・ティーチング）で指導することした。

（教育長職務代理者）

  ・教員や保護者からは、何か意見は出ていないのか。

（教育長）

  ・今のところ、何も聞こえてきていない。

（教育委員）

  ・タイムレコーダーによる勤怠管理データは、県の教育委員会に送信されるのか。

（学校教育課長）

  ・市が把握していく。現在は、各担任や養護教諭が勤務時間を手入力したものを副校長

等が一覧にまとめ、市に報告している。この作業を簡略化することができる。

・時間外の管理及び指導については、引き続き学校でやっていくこととなる。

（教育長職務代理者）

  ・大船渡小学校と大船渡北小学校の児童の減少率が大きい。震災時の児童数と比較して

約半分である。震災による移転・転出が影響しているのだろう。

（教育委員）

  ・越喜来小学校の特別支援学級は、在籍児童４人に対し、３学級ある。きめ細かく、手

厚い支援をしていると感じた。どのような内訳になっているのか。

（教育長）

  ・聞こえの教室（難聴）、情緒、知的が各１学級あり、知的に２人いる。聞こえの教室は、

立根小学校と越喜来小学校にある。

（教育委員）

  ・ことばの教室では未就学児を受け入れているのか。

（教育長）

  ・盛小学校に幼児ことばの教室を開設しており、教育研究所付けの指導員が指導する。

  ・小学校になると盛小学校に２クラス、越喜来小学校にもある。

（教育長職務代理者）

  ・カメリアホールについて、盛地区公民館が多目的ホールを週１回か２回占有して使用

している。利用状況はどの程度か。多目的ホールの利用率が上がると利用人数が大幅

に増えていくだろう。

（生涯学習課長）

  ・２階の研修室も占有している。そこは再開していないが、これから消毒の態勢が整え

ば、研修室を対応してもらいたい。

（教育長職務代理者）

  ・今年度、授業交流会、教育懇談会が中止となる。校内研究会などの時には、教育事務

所や教育研究所の指導主事の方は校内に入り指導するのか。

（学校教育課長）

  ・校内の研修体制については協力し、これまでと同様に行う予定である。

（教育長職務代理者）

  ・県内のものは、縮小の方向なのか。

 4

（学校教育課長）

  ・県の研修は、かなり中止になっている。不特定多数の者が入る研修・公開は中止、ま

たは延期になっているものが多い。

（教育長）

・その他、質問、意見がないことを確認後、諸報告を終了する。

（教育長）

・開議を宣言する。

・日程第１、会期の決定について、会期を１日とする。

・日程第２、議案第１号について、説明を求める。

（教育次長）

・日程第２、議案第１号 大船渡市立猪川地区公民館長の任命に係る臨時専決処理に関

し承認を求めることについて、説明する。

（教育長）

・議案第１号について、質問、意見を求める。

（教育長）

・質問、意見がないことを確認後、議案第１号について諮る。

・全員異議がなく、議案第１号を原案どおり承認する。

（教育長）

・日程第３、議案第２号について、説明を求める。

（教育次長）

・日程第３、議案第２号 大船渡市社会教育委員の委嘱に関し議決を求めることについ

て、説明する。

（教育長）

・議案第２号について、質問、意見を求める。

（教育長）

・質問、意見がないことを確認後、議案第２号について諮る。

・全員異議がなく、議案第２号を原案どおり承認する。

（教育長）

・日程第４、議案第３号について、説明を求める。

（学校教育課長）

・日程第４、議案第３号 大船渡市立中学校の廃止に関し議決を求めることについて、

説明する。

（教育長）

・議案第３号について、質問、意見を求める。

（教育長）

・質問、意見がないことを確認後、議案第３号について諮る。

・全員異議がなく、議案第３号を原案どおり承認する。

（教育長）

・日程第５、議案第４号について、説明を求める。

（学校教育課長）

・日程第５、議案第４号 大船渡市立中学校の設置に関し議決を求めることについて、

 5

説明する。

（教育長）

・議案第４号について、質問、意見を求める。

（教育長）

・質問、意見がないことを確認後、議案第４号について諮る。

・全員異議がなく、議案第４号を原案どおり承認する。

（教育長）

・日程第６、議案第５号について、説明を求める。

（学校教育課長）

・日程第６、議案第５号 教育財産の用途廃止に関し議決を求めることについて、説明

する。

（教育長）

・議案第５号について、質問、意見を求める。

（教育長）

・質問、意見がないことを確認後、議案第５号について諮る。

・全員異議がなく、議案第５号を原案どおり可決する。

（教育長）

・その他、質問・意見、追加議案がないことを確認後、議案審議を終了する。

・令和２年大船渡市教育委員会第５回定例会の閉会を宣言する。

会 議 録 作 成 者  教育長   小 松 伸 也

会 議 録 署 名 者  教育長

教育長職務代理者

委 員

委 員

委 員